
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 

C.F. 97059260790 

www.cmversantejonico.it  

 

SETTORE BILANCIO E SVILUPPO 
 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 73    DEL 15-07-2022 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI, 

SERVIZI  SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI  CON 

FUNZIONE EDUCATIVA  E RICREATIVA, VOLTI AL BENESSERE  

PSICOFISICO DEI MINORI DA 0 A 17 ANNI, NEL PERIODO 1 

GIUGNO 2022  31 DICEMBRE 2022, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 39 - 

Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto  alla 

povertà educativa  DEL DECRETOLEGGE 21 GIUGNO 2022 N. 73. 

 

L'anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di luglio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

 il decreto del Presidente n. 1 del 03.01.2022 con il quale sono stati attribuiti allo 
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono 
le procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 la Legge Regionale n. 20/2008 art. 15 comma 5; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 la delibera Consiliare Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 2 del 16.12.2008 
con la quale l’Unione ha assunto i rapporti giuridici attivi e passivi trasferiti dalla 
ex Comunità Montana Versante Ionico; 

 

 

Premesso che in attuazione dell'art.  39 (Misure per favorire  il benessere dei 
minorenni  e per il contrasto alla povertà educativa) del DecretoLegge 21 giugno 2022 
n. 73 è possibile presentare progetti per l'organizzazione di centri estivi, servizi 
socioeducativi  territoriali  e centri con funzione educativa e ricreativa nel territorio 
dei Comuni di Satriano, Davoli, San Sostene, Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, Isca sullo 
Ionio, Badolato, Santa Caterina dello Ionio, Guardavalle, San Vito, Cardinale e Montauro, 
nel periodo dal 1 giugno 2022 al 31  dicembre 2022 rivolti ai minori di età compresa tra 
0 e 17 anni, al fine di garantire il loro benessere dallo stress pandemico e realizzare: 

http://www.cmversantejonico.it/


1. la promozione ed il potenziamento di attività incluse quelle rivolte a contrastare e 
favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico 
sul benessere psicofisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori; 

2. la promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle 
materie STEM (Science  Technology EngineeringMathematics); 

3.  il sostegno alle famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte al 
benessere dei figli; 

 
Dato atto che il suddetto avviso prevede l’erogazione contributo solo propedeuticamente 
connesso all’ottenimento del finanziamento da parte del Ministero; 
 
Evidenziato che il presente provvedimento non prevede esborsi finanziari a carico 
del bilancio dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 
Visto in particolare l’articolo 63, commi da 1 a 4, del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 
che prevede, al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità 
educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia 
destinata al finanziamento delle iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo dal 1 giugno al 
31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
destinati alle attività dei minori di età compresa fra i 0 e i 17 anni;  

 

Considerato che: 

 nell’alveo della normativa di riferimento, l’Unione dei Comuni del Versante Ionico, per 
l’avvio dei Centri estivi e delle attività ludico-ricreative ed educative, si avvarrà di 
Associazioni o Enti del terzo settore selezionandoli fra quelli che vorranno 
presentare domanda con il relativo progetto; 

 il nostro ordinamento giuridico conosce, al momento in cui si scrive, un sistema 
articolato ed eterogeneo di modalità di erogazione dei servizi, ai quali 
corrispondono varie procedure di affidamento, sostanzialmente riconducibili, da un 
lato, al vigente codice dei contratti pubblici, di cui al d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. (in 
avanti solo “CCP”), dall’altro al vigente codice del Terzo settore, di cui al d. lgs. n. 
117/2017 e ss. mm; 

 gli atti di gara stabiliscono i criteri di aggiudicazione delle offerte, pertinenti alla 
natura, all’oggetto ed alle caratteristiche del contratto; 

 l’art. 95 indica, al sesto comma, alcuni pubblici criteri, che in concreto possono essere 
inseriti dalle SA negli atti di gara: 

A. la qualità, che comprende pregio tecnico, caratteristiche estetiche e funzionali, 
accessibilità per le persone con disabilità, progettazione adeguata per tutti gli 
utenti, certificazioni e attestazioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, 
caratteristiche sociali, ambientali, contenimento dei consumi energetici e delle 
risorse ambientali dell’opera o del prodotto, caratteristiche innovative, 
commercializzazione e relative condizioni; 

B. possesso di un marchio di qualità ecologica dell’Unione europea, in misura pari 
o superiore al 30% del valore delle forniture o prestazioni oggetto del 
contratto; 



C. costo di utilizzazione e manutenzione riferiti all’intero ciclo vita dell’opera, 
bene o servizio; 

D.  compensazione delle emissioni di gas serra; 
E. organizzazione, qualifiche ed esperienza del personale effettivamente utilizzato 

nell’appalto; 
F. servizio successivo alla vendita e assistenza tecnica; 
G. condizioni e tempistiche di consegna. 

 
Considerato che il codice ha introdotto una significativa novità rispetto alla previgente 
disciplina, consentendo alle SA di valutare le offerte, mediante il criterio dell’OEPV, ma 
bloccando il prezzo, ai sensi del comma settimo 7 del citato art. 95, con la conseguenza che il 
confronto fra le offerte avviene solo con riferimento alle componenti qualitative e 
quantitative dell’offerta tecnica (OT) e non già rispetto all’offerta economica (OE). 
 

Ritenuto opportuno, con riferimento alla normativa precitata, scegliere i criteri di 
valutazione di seguito esposti: 

Oggetto Punti 

1

Programma di massima delle attività educative, ludiche e ricreative 

che si intende realizzare, idonee allo sviluppo psico-fisico e sociale 

dei destinatari

2 Durata delle attività (settimane previste e orario giornaliero);

3
Spazi utilizzati per la realizzazione delle attività (distinguendo tra 

spazi al chiuso e all’aperto);

4
Misure attuate per garantire la sicurezza e il contenimento del 

Contagio da COVID 19;

5

Specifiche modalità previste per l’eventuale utilizzo di mezzi di 

trasporto dei bambini e dei ragazzi, con particolare riguardo alle 

modalità con cui verrà garantita l’accompagnamento a bordo dei 

minori, nonché il prescritto distanziamento fisico;

6 Elenco del personale impiegato e con quali ruoli;

7 Quanto eventualmente inerente consumo di pasti;

8
Curriculum/relazione sulle esperienze pregresse nella gestione di 

attività educative, ludiche e ricreative per bambini e ragazzi.

9
standard per rapporto numerico tra personale bambini e adolescenti 

e le strategie generali per il distanziamento fisico

 

 

Vista la necessità di dare ampia pubblicità all’iniziativa, in modo da far partecipare tutte le 
Associazioni ed Enti del terzo settore del territorio al fine di condividere gli scopi del 
legislatore in materia di partnership nella gestione dei servizi sociali, approvando e 
pubblicando apposito avviso; 
 



Richiamate:  
● Le Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza 
Covid-19” (in aggiornamento e sostituzione delle precedenti Linee guida allegate 
al D.P.C.M. 2.03.2021, art.20 comma 2);  

● il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  
● La legge n. 241/90; 
● lo Statuto dell’Unione; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
2) di approvare l'Avviso pubblico allegato alla presente con annesso modello di 

domanda (Allegato 1), finalizzato all'individuazione di soggetti interessati alla 
organizzazione e gestione dei centri estivi per bambini/ragazzi dai 0 ai 17 anni ed il 
relativo modello di domanda (All.1), parte integrante al presente provvedimento, per 
i Comuni di: Satriano, Davoli, San Sostene, Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, Isca 
sullo Ionio, Badolato, Santa Caterina dello Ionio, Guardavalle, San Vito, Cardinale e 
Montauro; 

3) di dare atto che il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente; 
4) di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni sopra citati per conoscenza; 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

                                             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LAROCCA VINCENZO 
                                                                                           
                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIONE DEI COMUNI del “VERSANTE IONICO” 

VIA PAPARO,2 - 88060 ISCA IONIO MARINA (CZ) 

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO 

*********** 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

PER L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI, SERVIZI SOCIO 

EDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE 

EDUCATIVA E RICREATIVA, VOLTI AL BENESSERE PSICOFISICO 

DEI MINORI DA 0 A 17 ANNI, NEL PERIODO 1 GIUGNO 2022 31 

DICEMBRE 2022, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 39 (Misure per favorire 

il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa) di cui al 

D.L n.73 del 21 GIUGNO 2022. 
 

Al fine di sostenere i bisogni dei minori e delle famiglie che hanno necessità di usufruire di 

servizi educativi e ricreativi qualificati  nel periodo di interruzione delle attività scolastiche, 

in riferimento all’art. 39 (Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla 

povertà educativa) di cui al D.L n.73 del 21 GIUGNO 2022, è possibile presentare progetti 

per l'organizzazione di centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione 

educativa e ricreativa nei territori dei comuni di Satriano, Davoli, San Sostene, Sant’Andrea 

Apostolo dello Ionio, Isca sullo Ionio, Badolato, Santa Caterina dello Ionio, Guardavalle, 

Cardinale, Montauro e San Vito sullo Ionio nel periodo dal 1 giugno 2022 al 31 dicembre 

2022 rivolti ai minori di età compresa tra 0 e 17 anni, al fine di garantire il loro benessere 

dallo stress pandemico e realizzare: 

a) la promozione ed il potenziamento di attività incluse quelle rivolte a contrastare e 

favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico 

sul benessere psico- fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori; 

b) la promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle 

materie STEM 

c) (Science Technology Engineering Mathematics); 

d) il sostegno alle famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte al 

benessere dei figli. 

 

Art. 1 Oggetto e durata 

I Progetti Organizzativi da presentare all’Unione dei Comuni del Versante Ionico riguardano 

la realizzazione di progetti nei territori comunali associati quali: Satriano, Davoli, San 

Sostene, Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, Isca sullo Ionio, Badolato, Santa Caterina dello 

Ionio, Guardavalle, Cardinale, Montauro, San Vito sullo Ionio, nel periodo dal 1 giugno 2022 



al 31 dicembre 2022 dei centri estivi, servizi socioeducativi e centri con funzione educativa e 

ricreativa rivolte ai minori da 0 a 17 anni per la promozione ed il potenziamento delle attività 

sopra citate. 

 

Art. 2 Soggetti 

Il presente avviso è rivolto ai soggetti ad associazioni senza scopo di lucro che operano nei 

Comuni Associati all’Unione dei Comuni del Versante Ionico, sopra citati, e si occupano 

dell'organizzazione di centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione 

educativa e ricreativa, volti realizzare il benessere psicofisico e lo studio delle materie STEM 

a favore dei minori in età compresa tra 0 e 17 anni. 

 

Art. 3 Requisiti del Progetto Organizzativo 

I Progetti Organizzativi devono essere coerenti e conformi alla normativa vigente in materia 

di sicurezza e devono esplicitare: 

1) le attività offerte; 

2) la programmazione delle attività; 

3) l'elenco nominale degli operatori, educatori e animatori, anche volontari, impiegati 

nelle attività, specificandone i titoli di studio e professionali ed il rapporto di lavoro; 

4) il numero dei minori accolti; 

5) il rapporto numerico tra minori accolti ed operatori, educatori e animatori; 

6) l'organizzazione ed igiene degli spazi utilizzati; 

7) il rapporto tra minori accolti e lo spazio disponibile; 

8) le attività volte alla protezione e controllo dell'infezione; 

9) la descrizione delle misure di sicurezza adottate; 

10) gli elementi di informazione/formazione per gli operatori, educatori e animatori, anche 

volontari; 

11) eventuale compartecipazione ai costi di ogni minore accolto; 

12) l'accesso quotidiano, le modalità di accompagnamento e di ritiro dei minori; 

13) la somministrazione dei pasti (ove erogati); 

la disponibilità ad accogliere i minori, gli operatori, gli educatori e gli animatori con 

disabilità, in situazione di fragilità o appartenenti a minoranza. 

I Progetti Organizzativi devono essere presentati in forma sintetica ma esaustiva. 

 

Art. 4 Obblighi dei soggetti partecipanti 

Ogni soggetto che aderisce al presente avviso pubblico s'impegna ad accettare 

incondizionatamente ed integralmente quanto stabilito nel presente avviso pubblico. 

Inoltre, si impegna ad assumere ogni responsabilità derivante dalla organizzazione   e 

realizzazione dei centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione 

educativa e ricreativa a favore dei minorenni sotto il profilo giuridico, amministrativo, 

economico, organizzativo, igienico-sanitario e della sicurezza sul lavoro per tutta la durata 

delle attività, in conformità alle disposizioni della normativa vigente in materia, sollevando 

l’unione dei Comuni del Versante Ionico  da ogni responsabilità verso terzi per fatti, atti ed 

omissioni derivanti dallo svolgimento delle suddette attività. 

A conclusione del Progetto Organizzativo, il soggetto partecipante dovrà trasmettere 

all’Ufficio Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico apposita relazione 

conclusiva e   la   rendicontazione   contabile dettagliata delle attività effettivamente 

svolte, con i relativi documenti giustificativi di spesa per ottenere il beneficio economico. 

 

Art. 5 Impegni del gestore 

Il soggetto convenzionato con l’Unione dei Comuni, per la realizzazione e la gestione delle 



attività dei Centri estivi, assume a proprio carico i seguenti impegni: 

1. svolgere le attività educative e/o ricreative con personale con comprovata esperienza 

nel settore ludico- ricreativo e in possesso di titolo di studio idoneo e in numero 

adeguato in relazione al numero di minori coinvolti, nel rispetto di quanto previsto dal 

DPCM 17 maggio 2020; 

2. impegnarsi a garantire quanto indicato nel rispettare i requisiti stabiliti dalla normativa 

vigente di contrasto al COVID-19; 

3. garantire l’utilizzo degli spazi in conformità alle indicazioni nazionali per la gestione 

dell’emergenza da Covid-19 e perfette condizioni igienico-sanitarie relativamente alla 

pulizia sanificazione degli ambienti; 

4. dotarsi di idonea copertura assicurativa per responsabilità civile per danni a persone o 

cose e per infortuni degli utenti e dei propri operatori; 

5. impegnarsi ad accogliere i minori senza alcuna discriminazione in relazione a etnia, 

lingua, religione, nei limiti della capienza del centro e degli standard relativi al 

rapporto con gli operatori (come previsto dall’Art.6 del presente Avviso); 

6. garantire, l'accoglienza di minori con disabilità/bisogni speciali ed impegnarsi a 

realizzare un percorso di positiva integrazione e valorizzazione dell'autonomia e delle 

specificità di ogni bambino/ragazzo, con personale specializzato;  

7. garantire il rispetto ai sensi del Regolamento GDPR n. 679/2016 in materia di 

protezione dei dati e in particolare la riservatezza assoluta relativamente a tutte le 

informazioni ed ai documenti acquisiti nel rapporto con gli utenti, riservando le 

comunicazioni ed il trattamento di problematiche individuali con il personale 

incaricato; 

8. provvedere alla tenuta di un registro, su cui annotare le presenze giornaliere e gli orari 

dei minori e degli operatori, da trasmettere al settore competente dell’Unione dei 

Comuni; 

9. garantire l'apertura, la chiusura, la sorveglianza, la custodia, l'adeguata pulizia e il 

decoro degli ambienti utilizzati per le attività; 

10. realizzare attività finalizzate a favorire l'inclusione, la socializzazione e l'integrazione 

sociale;   

11. se presente il servizio mensa rispettare la normativa vigente predisponendo specifico 

protocollo di sicurezza; 

12. utilizzare per la realizzazione dell'intera attività la propria organizzazione, sia sul 

piano attuativo che amministrativo. 

Art. 6 Modalità di partecipazione 

La richiesta di ammissione all’elenco, da presentarsi, pena l'esclusione secondo il modello a 

tal fine predisposto (allegato 1), debitamente  compilato  e  sottoscritto, dovrà  pervenire  

entro  le  ore  12,00 del 25.7.2022 tramite PEC all’indirizzo 

servizisociali.ucversanteionico@pec.it    o tramite raccomandata inviata in busta chiusa al 

protocollo dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico, Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo 

Ionio (M.na) o consegnato a mano all’Unione dei Comuni con la dicitura "AVVISO 

PUBBLICO PER L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI, SERVIZI SOCIO- 

EDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E 

RICREATIVA VOLTE AL BENESSERE DEI MINORI DA O A 17 ANNI NEL PERIODO 

1 GIUGNO 2022 - 31 DICEMBRE 2022 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 39 (Misure per 

favorire il benessere dei minorenni   e per il contrasto alla povertà educativa) D.L N. 73 del 

21 GIUGNO 2022 ". Per le spedizioni via raccomandata, fa fede la data certa di consegna 

all'ufficio postale di partenza. 

mailto:servizisociali.ucversanteionico@pec.it


I soggetti interessati dovranno presentare un “progetto minimo di gestione” 

che preveda, pena l'esclusione, i seguenti elementi sui quali l'ente formulerà una 

valutazione: 

 

1. programma di massima delle attività educative, ludiche e ricreative che si intende 

realizzare, idonee allo sviluppo psico-fisico e sociale dei destinatari, distinguendo le 

diverse attività in base alle fasce d’età, alla tipologia del bisogno ed alla presenza di 

bambini o ragazzi con bisogni speciali; 

2. durata delle attività (settimane previste e orario giornaliero); 

3. spazi utilizzati per la realizzazione delle attività (distinguendo tra spazi al chiuso e 

all’aperto); 

4. descrizione delle modalità di triage e delle misure attuate per garantire la sicurezza e il 

contenimento del Contagio da COVID -19; 

5. specifiche modalità previste per l’eventuale utilizzo di mezzi di trasporto dei bambini e 

dei ragazzi, con particolare riguardo alle modalità con cui verrà garantita 

l’accompagnamento a bordo dei minori, nonché il prescritto distanziamento fisico; 

6. l’elenco del personale professionale  impiegato, con quali ruoli, ivi compresa la 

previsione di una figura di coordinamento educativo; 

7. quanto eventualmente inerente alla preparazione e consumo dei pasti; 

8. breve relazione/curriculum sulle esperienze pregresse nella gestione di attività educative, 

ludiche e ricreative per bambini e ragazzi. 

9.  standard per rapporto numerico tra personale bambini e adolescenti e le strategie 

generali per il distanziamento fisico 

Alla richiesta deve essere allegata inoltre la seguente documentazione: 

 copia dello Statuto e dell’Atto Costitutivo o indicazioni degli estremi dell’iscrizione ad 

Albi regionali o nazionali di riferimento; 

 Dichiarazione delle esperienze pregresse nella gestione delle attività educative, ludiche e 

ricreative per bambini e ragazzi;  

 tabella indicante i costi per lo svolgimento delle attività previste; 

 copia di documento di identità personale del legale rappresentante in corso di validità; 

la mancata produzione di quanto sopra e/o omessa dicitura di cui al comma 1, sarà motivo di 

inammissibilità della domanda inoltrata. 

Il presente Avviso, corredato dal modello di domanda di partecipazione è reperibile sul sito 

internet dell’Unione dei Comuni: www.ucversanteionico.it . 

 

Art.7 Obbligo del gestore 

L’Unione dei Comuni del Versante Ionico s'impegna ad erogare il beneficio economico, 

subordinatamente al trasferimento del finanziamento da parte del Ministero per le pari 

opportunità e la famiglia, come previsto dall'art. 39 del Decreto-Legge 21 giugno 2022 n. 73, 

ai soggetti gestori dei centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione 

educativa e ricreativa per minori nel periodo dal 1 giugno 2022 al 31 dicembre 2022, ritenuti 

in possesso dei requisiti di legge a seguito di esito positivo delle: 

 risultanze emerse dalle verifiche e controlli effettuati in itinere alla realizzazione delle 

attività; 

 valutazione finale delle relazioni conclusive e della rendicontazione contabile 

dettagliate, corredate dei documenti giustificativi di spesa. 

http://www.ucversanteionico.it/


La rendicontazione delle suddette spese dovrà avvenire in conformità alle Linee Guida per la 

rendicontazione dei progetti pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

Art.8 Adempimenti in materia di privacy 

I dati forniti dai soggetti che richiedono di partecipare al presente bando verranno trattati nel 

rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati 

personali, come integrato dal Regolamento UE 2016/679 e dal D. Lgs n. 101/2018, per le 

finalità strettamente necessarie all’espletamento delle attività connesse nel presente Avviso.  

 

Art.9 Informazioni generali 

Informazioni in merito al presente avviso potranno essere richiesti all’Ufficio Servizi sociali 

dell’Unione dei Comuni al numero di tel. 0967/45010 oppure a mezzo mail al seguente 

indirizzo: ssunione@libero.it  

 

 

Isca sullo Ionio, lì 15-07-2022 

 

 

      IL RESPONSABILE DI SETTORE 

       Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ssunione@libero.it


Allegato 1) 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE 

IONICO 

                         UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

VIA PAPARO, 2 – ISCA SULLO IONIO 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI, SERVIZI 

SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E 

RICREATIVA VOLTE AL BENESSERE DEI MINORI DA O A 17 ANNI NEL 

PERIODO 1 GIUGNO 2022 – 3 1   D I C E M B R E   2 0 2 2   IN ATTUAZIONE 

DELL’ ART. 39 

(Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa) 

DEL 

D. L. N. 73 del 21 GIUGNO 2022. 

 
Il/La Sottoscritto/a___________________________________________________________ 

Nato/a a ___________________________________ (Prov. ________) il _______________ 

C.F. _______________________________________________ in relazione alla procedura in 

oggetto, in qualità di ______________________________________ del soggetto e gestore 

del centro estivo con sede in ____________________________________ (PROV.____) CAP 

_________ Via ______________________________________________ n. _____________ 

C.F. _______________________________________ P.I. ____________________________ 

Tel. N. ______________________________ E-mail _________________________________ 

Indirizzo PEC (posta elettronica certificata) ________________________________________ 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze 
derivanti da dichiarazioni non veritiere come indicate dall’art. 76 del richiamato D.P.R.; 
 
Chiede di partecipare al presente Avviso pubblico e  
 
 

DICHIARA 
 
     di aver preso visione ed accettare senza alcuna riserva tutte le condizioni 

presenti nell’Avviso in oggetto, in particolare Requisiti del Progetto Organizzativo 
Art. 3 e gli impegni del gestore indicati negli Art.5 e Art.7 ; 

 di essere informato e consapevole delle vigenti disposizioni, nazionali e regionali, 
riguardanti misure volte a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 



nonché della possibilità di eventuali future disposizioni nazionali e/o regionali che 
comportino conseguenze sullo svolgimento delle consuete attività ricreative estive 
(Centri estivi); 

 di rispettare in maniera puntuale e rigorosa, per le attività progettuali proposte, le 
regole redatte dalla Presidenza del Consiglio, Dipartimento per le politiche della 
famiglia in tema di accessibilità, rapporto numerico per definire la presenza di 
personale, bambini ed adolescenti, regole del distanziamento e modalità di 
accompagnamento da parte dei genitori o adulti di riferimento. 

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Si allega alla presente: 

  Copia di documento di identità personale del legale rappresentante in corso di validità; 

  Progetto educativo-ludico-ricreativo; 

  Copia dell’atto Costitutivo e/o dello Statuto del soggetto richiedente; 

  Altro (ogni altro documento ritenuto utile alla valutazione del progetto organizzativo). 

 
Il/La sottoscritto/a, inoltre, DICHIARA di essere informato che le informazioni riportate nella 
presente istanza, comprensive degli allegati, corrispondono al vero e sono accertabili ai sensi 
dell’art. 43 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 ovvero documentabili su richiesta delle 
amministrazioni competenti; di essere consapevole della decadenza dai benefici e delle 
sanzioni penali previste in caso di dichiarazione non veritiera, di formazione e di uso di atti 
falsi ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445. 
 
 
        Luogo e data    
 ________________________                                                                                                                                      
                      (Firma per esteso del sottoscrittore) 

 
         ___________________________ 

 
Informativa Privacy 
Il/La sottoscritto/a, inoltre, DICHIARA di essere informato che il trattamento dei dati avverrà 
nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela della privacy (GDPR 2016/679). 
 
 
        Luogo e data    

 ________________________                                      
                 

                                                                                                  
(Firma per esteso del sottoscrittore) 

 
                      ___________________________ 


